
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PCD Nº 05 a 09/2024

ATO Nº 05/2024, de 25 de março de 2024 - NULO

ATO Nº 06/2024, de 20 de junho de 2024 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008,
resolve: 1- designar os servidores: Grasiela Gomide de Souza, matrícula nº 8334-8/UFV, Carmen
Lúcia Gomide Costa, matrícula nº 7471-3/UFV e Wilde Arthur Cardoso Dias, matrícula nº 8879-X
3/UFV, para, sob a presidência da primeira, compor a comissão de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor GUSTAVO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 13496-1/UFV. Designar o
servidor Lairton Costa Andrade, matrícula nº 10005-6/UFV, para atuar como orientador.

ATO Nº 07/2024, de 16 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o
que consta do Processo 23114.908611/2023-11, resolve: 1- designar HELTON DE SÁ SOUZA,
matrícula 13018-4/UFV (presidente); JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, matrícula 6745-8/UFV
(vice-presidente); MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV e BRUNO DAVID
HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV (Infraestrutura de Saúde); DELIANA DE SOUZA FARIA,
matrícula 10580-5/UFV (infraestrutura de apoio); CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA,
matrícula 8691-6/UFV, FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1/UFV e DANIELA
GOMES ROSADO, matrícula 10774-3/UFV (Organização Técnica); LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA,
matrícula 12597-0/UFV e ANTÔNIO FERREIRA JUNIOR, matrícula 7195-1/UFV (Logística e
Segurança); EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV e PAULO ROBERTO DOS SANTOS
AMORIM, matrícula 7937-5/UFV (Infraestrutura Física); JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO,
matrícula 11857-5/UFV e JOSIAS REIS ARRUDA, matrícula 11243-7/UFV (Infraestrutura para o
evento); MONIQUE CÁSSIA BERTTO, matrícula 12920-8/UFV (Divulgação e Jornalismo);
CRISTHINA MARTINS LOPES, matrícula 12168-1/UFV (Infraestrutura de Alimentação), para
constituírem a Comissão Organizadora da “II MEIA MARATONA DA UFV”/2024.

ATO Nº 08/2024, de 31 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o
que consta do Processo 23114.910412/2024-53, resolve designar o(a) servidor(a) ALYSSON
FONSECA SOARES, matrícula 10780-8/UFV, para substituir o(a) servidor(a) CRISTHINA MARTINS
LOPES, matrículas 12168-1/UFV, na função de Chefe da Divisão de Alimentação - FG1, no
período de 30 de julho a 02 de agosto de 2024.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/08/2024) 1



ATO Nº 09/2024, de 06 de agosto de 2024 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº
0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008 e o
que consta do Processo 23114.910412/2024-53, resolve designar o(a) servidor(a) ALYSSON
FONSECA SOARES, matrícula 10780-8/UFV, para substituir o(a) servidor(a) CRISTHINA MARTINS
LOPES, matrículas 12168-1/UFV, na função de Chefe da Divisão de Alimentação - FG1, no
período 05 a 09 de agosto de 2024.

Publique-se e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/08/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br

